
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 04-09-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  78  del  04-09-2018 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI DIRITTI PER IL RILASCIO DELLA CARTA 

D'IDENTITA' ELETTRONICA 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 12:50, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

Registro proposte 74 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che: 

- il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali” convertito in L. 

125/2015, ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE); 

- il progetto della CIE è finalizzato ad incrementare i livelli di sicurezza dell’intero sistema di 

emissione attraverso la centralizzazione del processo di produzione, personalizzazione e 

stampa della CIE, a cura dell’IPZS (Istituto Poligrafico Zecca dello Stato), nonché mediante 

l’adeguamento delle caratteristiche del supporto agli standards internazionali di sicurezza e a 

quelli anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici (Circolare 

n.10/2016 Ministero dell’Interno); 

- i Comuni verranno dotati di un’infrastruttura costituita da postazioni di lavoro informatiche 

attraverso le quali potranno acquisire tutti i dati del cittadino e, tramite un canale sicuro, 

inviarli, per la certificazione, al Centro nazionale dei servizi demografici (CNSD) ubicato 

presso il Ministro dell’Interno, che a sua volta li trasmetterà all’IPZS per la produzione, 

personalizzazione, stampa e consegna del documento elettronico all’indirizzo indicato dal 

titolare (Circolare n.10/2016 Ministero dell’Interno); 

- con decreto del 25/05/2016 del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministro dell’Interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione è stato 

determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova CIE. Il corrispettivo è fissato 

dall’art.1 del citato decreto in € 16,79 (€ 13,79 più IVA all’aliquota vigente) per il ristoro delle 

spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del 

documento. A tali spese vanno aggiunti i diritti fissi (€ 5,16) nonché quelli di segreteria (€ 0.26) 

applicati dai comuni (Circolare n.11/2016 Ministero dell’Interno); 

- come previsto dall’art.2 i comuni provvederanno a riversare allo Stato il corrispettivo per ogni 

carta di identità di € 16,79 (inclusa IVA nella misura di legge) il quindicesimo giorno e l’ultimo 

giorno lavorativo di ciascun mese con imputazione al cap X, capitolo 3746, con causale 

“Comune di Mogliano corrispettivo per il rilascio di n.___ carte di identità elettroniche” 

presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente iban: 

IT81J0100003245348010374600 dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;  

- è prevista la riassegnazione di una parte delle somme incassate ai Comuni pari ad € 0,70 a 

carta; 

- nel momento in cui le postazioni di lavoro saranno operative, il singolo Comune rilascerà il 

nuovo documento elettronico e non sarà più possibile procedere all’emissione della carta 

d’identità in formato cartaceo se non nei limiti indicati nell’art. 5 del D.L. 78/2015 (motivi di 

salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi e gare pubbliche); la carta 

d’identità in formato cartaceo potrà essere rilasciata anche nel caso in cui il cittadino sia iscritto 

nell’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE). 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 04-09-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

VISTA la circolare n.24 del 31.12.1992 del Ministero dell’Interno nella quale si dichiara: 

“Passando ad affrontare il problema dell'emissione di un nuovo documento a seguito di 

smarrimento o sottrazione od anche deterioramento, vi è da dire che esso assume le 

caratteristiche di un vero e proprio rilascio ex novo per cui la validità di cinque anni 

ricomincerà a decorrere dalla data del rilascio che, peraltro, è subordinato alla presentazione 

della relativa denuncia ai competenti organi di polizia.  

Si precisa infine che non è affatto necessario indicare che il nuovo documento sostituisce quello 

rilasciato in precedenza considerato, inoltre, che l'unica dizione che può essere apposta è la non 

validità per l'espatrio.” 

CONSIDERATO che il Comune di Mogliano dal mese di Luglio 2018 è dotato della postazione 

idonea all'emissione della nuova carta di identità elettronica; 

RITENUTO doveroso prevedere un importo per il rilascio della CIE  arrotondandolo al costo 

complessivo di € 23,00; 

RITENUTO che l’importo per il rilascio della CIE sia da versare direttamente alla Tesoreria 

Comunale ubicata presso UBI Banca filiale di Mogliano, residuando presso l’Ufficio Anagrafe 

il versamento dell’importo per il rilascio della C.I. cartacea, essendo prevista soltanto in casi di 

emergenza; 

CONSIDERATA idonea la procedura per cui il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese l’Ufficio Anagrafe procederà alla comunicazione all’Ufficio 

Ragioneria del numero di CIE emesse per poter provvedere al versamento allo Stato del 

corrispettivo dovuto; 

VISTI:  

- il D.L. 78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015, n125; 

- il Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze del 25/05/2016; 

- la Circolare n. 10 e 11/2016 del Ministero dell'Interno; 

- la Circolare n. 4/2017 del Ministero dell' Interno, 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per il rilascio della Carta 

di identità elettronica (CIE); 

2) di dare atto che il corrispettivo da versare da parte del cittadino è il seguente: 

-  presso la Tesoreria Comunale per il rilascio della nuova Carta di identità elettronica (CIE) 

€ 23,00; 

-  presso l’Ufficio Anagrafe per il rilascio, residuale, della Carta di identità cartacea € 5,42; 

3) di inviare comunicazione del presente atto ai seguenti uffici: Ragioneria. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-08-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-08-2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 04-09-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per il rilascio della Carta 

di identità elettronica (CIE); 

2) di dare atto che il corrispettivo da versare da parte del cittadino è il seguente: 

-  presso la Tesoreria Comunale per il rilascio della nuova Carta di identità elettronica (CIE) 

€ 23,00; 

-  presso l’Ufficio Anagrafe per il rilascio, residuale, della Carta di identità cartacea € 5,42;  

3)  di inviare comunicazione del presente atto ai seguenti uffici: Ragioneria. 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA LUANA RAMACCIONI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

12-09-2018    al     27-09-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  12-09-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    12-09-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-09-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

LUANA RAMACCIONI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


